<sup>29</sup> The treatise on barbarism is part of the first book of his grammar. GL 6,451,4-15: *Barbarismus est vitiosa dictio unius verbi, qui fit modis octo: per productionem, ac si dicas pērnix et per producās, quae correpta est: per correptionem, stetērunt te correpta, quae longa est: per aspirationem, ac si dicas hora vultus, cum ora debeant dici: per lenitatem, ac si dicas oram tempus diei, cum horam debeas dicere: per immutationem litterarum, ac si dicas ohminem pro hominem: per accentum, ac si dicas iste et te acuas, cum is debeas: per immutationem loquellarum, ac si graecum nomen latine dicas vel latinum nomen graece scribas vel dicas, ut puta si philosophum per f scribas, cum per p et h scribere debeas, vel si felix scribas per p et h, cum f ratio exigat: per immutationem accentuum, ac si dicas Cērēs ce longa, cum brevis sit, et res brevis, cum sit longa. haec vitia, cum dicuntur, barbarismi sunt; cum scribuntur, barbarolexis.*

<sup>30</sup> In ancient linguistics barbarism traditionally applies to λέξις (a single word) and solecism to λόγος (a thought which is expressed with several words); λέξις alludes to the form, λόγος to the meaning. Cf. Holtz 1981, 139; Calboli 1969, 302.

which the example *ohminem pro hominem* points:<sup>31</sup> the transposition of letters can be considered to consist of two substitutions. As to the famous question already seen in Quintilian (inst. 1,5,19), whether *h* is a letter or only a mark of aspiration, Sacerdos accepts the first alternative, as his example shows.

*Immutatio loquellarum* must concern sounds, too. Otherwise there would be only seven categories and Sacerdos' list would be deficient, since he says that a barbarism can arise in eight ways. In this context, therefore, the word *loquella* 'word' must also have the meaning 'sound'. Sacerdos does not mean the substitution of any Latin word by any Greek one or vice versa: actually the word itself remains the same.

The example *philosophus* must have been chosen to illustrate both writing and pronouncing although Sacerdos does not use the verb *dicas* in connection with this example. On the other hand, he does not use the verb *scribas* in his definition (*si graecum nomen latine dicas*). The whole structure of his classification points in the same direction. The examples for the other three categories which can be both *barbarolexis* and *barbarismus* always allude to both the written and to the spoken form of the word at the same time. If the word *philosophus* did not, it would be the only exception. Therefore Sacerdos must imply that there was a difference between the pronunciation of *ph* and *f*.